
Dal 2025 spese di 
rappresentanza e trasferte 

sono deducibili solo se 
effettuate con pagamenti 

tracciate 

A partire dal 2025, cambiano le regole per la 

deducibilità fiscale di alcune spese aziendali 

in Italia. Per i soggetti con esercizio 

coincidente con l’anno solare, ecco cosa c’è da 

sapere: 

1. Deducibilità solo con pagamenti 

tracciabili 

Spese come: 

 vitto 

 alloggio 

 viaggi e trasporti (es. taxi, noleggio con 

conducente) 

saranno deducibili solo se pagate con mezzi 

tracciabili (bonifico, carte di 

credito/debito/prepagate, assegni). 

2. Escluse le spese pubblicitarie e di 

sponsorizzazione 

Queste non rientrano nelle nuove regole, in 

quanto disciplinate da norme differenti. 

3. Trasporti: servizi pubblici non di 

linea 

Sono considerati tali: 

 taxi 

 noleggio con conducente 

 natanti con conducente 

 veicoli a trazione animale 

Le spese sono deducibili solo se tracciabili e 

documentate. 

4. Limiti per le trasferte invariati 

Ab 2025 sind Bewirtungs- und 
Reisekosten nur bei 

Nachverfolgung der Zahlung 
abzugsfähig 

 

Ab 2025 gelten neue Regeln für die steuerliche 

Abzugsfähigkeit bestimmter Betriebsausgaben 

in Italien. Für Unternehmen mit Kalenderjahr 

als Geschäftsjahr sind folgende Änderungen 

wichtig: 

1. Nur noch bei „nachverfolgbaren 

Zahlungen“ absetzbar 

Ausgaben wie: 

 Bewirtungskosten 

 Übernachtungskosten 

 Reise- und Transportkosten (z. B. Taxi, 

Mietwagen mit Fahrer) 

sind nur dann steuerlich absetzbar, wenn sie 

per Banküberweisung, Karte oder anderen 

nachvollziehbaren Zahlungsmitteln bezahlt 

wurden (laut Art. 23, G.D. 241/97). 

2. Werbe- und Sponsoringkosten 

Diese sind von der neuen Regelung 

ausgenommen, da sie unter eine andere 

steuerliche Vorschrift fallen. 

3. Transportmittel: „Nicht-

liniengebundene öffentliche Dienste“ 

Dazu zählen z. B.: 

 Taxi 

 Mietwagen mit Fahrer 

 Boote mit Fahrer 

 tiergezogene Fahrzeuge 

Nur wenn diese nachweislich und 

nachverfolgbar bezahlt wurden, sind die 

Kosten absetzbar. 

4. Grenzwerte für Dienstreisen bleiben 



Restano i limiti attuali: 

 180,76 €/giorno per trasferte in Italia 

 258,23 €/giorno per trasferte all’estero 

Ma solo se il pagamento è tracciabile. 

5. Anche i lavoratori autonomi sono 

coinvolti 

Le nuove regole si applicano anche: 

 ai professionisti, per spese addebitate 

al cliente 

 alle spese rimborsate per trasferte 

Solo con pagamenti tracciabili saranno 

deducibili. 

6. Fringe benefit esenti se tracciabili 

I rimborsi di vitto, alloggio, viaggio e trasporto 

non concorrono al reddito da lavoro 

dipendente, se pagati con mezzi tracciabili e 

se: 

 c’è prova del trasporto (es. ricevuta 

taxi) 

 la documentazione interna attesta che il 

lavoratore era fuori sede. 

 

gleich 

 180,76 €/Tag für Inlandsreisen 

 258,23 €/Tag für Auslandsreisen 

Diese Höchstgrenzen gelten weiterhin – 

aber nur bei nachvollziehbarer Zahlung. 

5. Auch Selbstständige betroffen 

Die Regeln gelten auch für: 

 Freiberufler, denen Reise-/Hotel-

/Bewirtungskosten erstattet werden, 

 Kunden, die solche Kosten zahlen. 

Nur bei nachverfolgbarer Zahlung sind die 

Ausgaben abzugsfähig. 

6. Fringe Benefits bleiben steuerfrei 

Erstattungen für Verpflegung, Unterkunft, 

Reise und Transport bleiben steuerfrei, wenn 

sie nachvollziehbar gezahlt wurden – 

vorausgesetzt, es liegt ein Nachweis vor, dass 

der Arbeitnehmer an dem Tag außerhalb 

seines regulären Arbeitsorts tätig war. 

 


